
MINISTE::RIO De flNANZAS PUBLICAS 
GUATeMALA. C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO 3 1 5 - 2 Q 2 J 
Guatemala, o 6o1 e 2023 

EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), 
establece que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse 
transferencias de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha 
Ley determina al Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración 
Financiera y define los instrumentos juridicos mediante los cuales se autorizan los movimientos 
de asignaciones que resulten necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO: 

Que las modificaciones presupuestarias que sean requeridas por las Entidades y que resulten 
necesarias durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, se 
realizarán por medio de Acuerdo emitido por el Ministerio de Finanzas Públicas, siempre y 
cuando las modificaciones ocurran dentro de una misma institución, en los casos que detalla el 
Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral 2; 

CONSIDERANDO: 

Que el Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación solicitó autorización a tres 
modificaciones dentro de su Presupuesto de Egresos vigente, una de las cuales incluye 
sustitución de fuente de financiamiento 21 Ingresos tributarios IV A Paz por 61 Donaciones 
externas, de la siguiente manera: a) con el propósito de cubrir la asignación de complemento 
personal al salario para tres (03) trabajadores, uno de ellos por sentencia judicial, aprobada por la 
Oficina Nacional de Servicio Civil (Onsec) según Resolución No. D-2023-376 de fecha 14 de 
noviembre de 2023; b) con el objetivo de reordenar las asignaciones del grupo de gasto 
O Servicios Personales, para completar el financiamiento del mes de diciembre de la nómina del 
personal permanente, por contrato y por jornal, con sus respectivos complementos; así como, 
a,,,ouinaldo, bonificación anual (Bono 14) y bono vacacional en los diferentes Programas de la 
Entidad; e) para realizar la devolución del remanente existente de la Donación de Taiwán, 
Industrialización del Bambú en Guatemala; y, d) con la finalidad de completar el pago de la 
cuota de membresía del Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola, del presente ejercicio fiscal; 
asimismo, financiar el mejoramiento de un sistema de riego y la construcción de un centro de 
acopio; en consecuencia y conforme lo establece el Decreto Número 1O1-97 del Congreso de la 
República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación 
no obliga a la realización de los gastos y las autoridades de la referida Entidad y de las Unidades 
Ejecutoras involucradas, son autorizadores de egresos en cuanto a su presupuesto; por lo que, 
quedan bajo su responsabilidad las modificaciones presupuestarias propuestas y la utilización 
correcta de los créditos aprobados con el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto, 
correspondiéndole la fiscalización respectiva a la Contraloría General de Cuentas, de 
conformidad con el referido Decreto, Artículo 17; 

JMLP/nmar 



Hoja Número 2 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor del Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación por el monto total de 
QS,012,086. 

MINISTE::RIO De FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

CONSIDERANDO: 

Que se llenaron los reqmsitos legales correspondientes y se cuenta con el Dictamen 
Número 468 
Dirección Técnica del Presupuesto; 

de fecha D 6 D 1 e 2223 _ , emitido por la 

POR TANTO: 

De conformidad con lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de Guatemala 
números 114-97, Ley del Organismo Ejecutivo, Artículo 27, literales a) y m); y, 101-97, Ley 
Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 2, literales a), b) y c ); 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto de Egresos vigente del Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación, las modificaciones presupuestarias contenidas en los comprobantes 
forma C02, que a continuación se indican: 

COMPROBANTE 
FUENTE DE 

INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 
NÚMERO 

ORIGEN DESTINO 

TOTAL: 

143 Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación 11 11 

21 21 

191 Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación 11 11 

21 21 
31 31 

222 Ministerio de Agricultura, 
Ganaderia y Alimentación 21 61 

223 Ministerio de Agricultura, 
Ganaderia y Alimentación 11 11 

Fuentes de financiamiento: 11 Ingresos corrientes 
21 Ingresos tributarios IV A Paz 
31 Ingresos propios 
61 Donaciones externas 

VALOR(Q) 

DÉBITO CRÉDITO 

5 012 086 / 5 012 086 

36,500 36,500 
26,667 26,667 

2,625,648 2,625,648 
5,039 5,039 

72,703 72,703 

27,104 27,104 

2,218,425 2,218,425 



Hoja Número 3 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor del Ministerio de Agricultura. 
Ganadería y Alimentación por el monto total de 
Q5,012,086. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATl::MALA. C. A. 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

RESUMEN 

Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación 
Funcionamiento 

Componentes de Inversión: 
lnversión Física 

DÉBITO 

5.012.086 
4,909,089 

102.997 
102,997 

CRÉDITO 

5.012.086 
3,408,961 

1.603.125 
1,603, 125 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de las presentes modificaciones presupuestarias, por 
el monto total de CINCO MILLONES DOCE MIL OCHENTA Y SEIS QUETZALES 
(QS,012,086), contenidas en el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto, surten efecto a 
partir de la fecha del mismo, debiendo la Diyección Técnica del Presupuesto realizar las acciones 
corresp.:mdientes. 

\ J JMLP/nmsr 



l 

GOBIERNO de 
CUATE MALA 

DICTAMEN NÚMERO: 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

468 FECHA: O 6 DIC 2023 
ASUNTO: EL MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN 

SOLICITA AUTORIZACIÓN A TRES MODIFICACIONES DENTRO 
DE SU PRESUPUESTO DE EGRESOS VIGENTE, POR EL MONTO 
TOTAL DE Q5,125,986 QUE INCLUYE SUSTITUCIÓN DE FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 21 INGRESOS TRIBUTARIOS IVA PAZ POR 
61 DONACIONES EXTERNAS. ------------------------------------------------------------

Número de Número de 
Fecha de 

Entidad 
Documento 

Fecha 
Registro 

Reingreso a 
esta Dirección 

Ministerio de Agricultura,. Oficio 
29/08/2023' Ganadería v Alimentación DM-941-2023/AF-

Oficina Nacional de Resolución D-2023-
2023-67649- 24/I l/2023-

Servicio Civil (Onsec) 376-
14/11/2023 

Ministerio de Agricultura,. Oficio 
26/10/2023 2023-79642- 21111/2023 -Ganadería y Alimentación DM-1178-2023/AF-

Ministerio de Agricultu~ Oficio 16/11/2023-
Ganadería y Alimentación DM-1257-2023/Af/ 

Dirección de Crédito Providencia 2023-86908/ 22/11/2023 -

Público, Ministerio de DCP-SO-DAEPE- 22111/2023; 
Finanzas Públicas 093-2023-

******************************************************************** 

Atentamente se trasladan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas Públicas, para 
someter a su consideración el siguiente Dictamen: 

ANTECEDENTES: 

l. El Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación, en Oficio DM-941-2023/AF de 
fecha 29 de agosto de 2023, solicitó autorización a una modificación dentro de su Presupuesto 
de Egresos vigente, por el monto de Ql 77,067 con las fuentes de financiamiento 11 Ingresos 
corrientes y 21 Ingresos tributarios IV A Paz, con el objetivo de asignar el complemento personal 
al salario para cinco (05) servidores bajo el renglón de gasto O 11 Personal permanente y el 
aguinaldo correspondiente. 

2. Por medio de la Resolución No. D-2023-376 de fecha 14 de noviembre de 2023 la Oficina 
Nacional de Servicio Civil (Onsec), resolvió improcedente la asignación del complemento 
personal al salario de dos (02) servidores y procedente la asignación para tres (03) trabajadores; 
por lo que, en función de ello y de la proyección realizada a la nómina ocupada a diciembre del 
presente año, se procedió ajustar el Comprobante de Modificación Presupuestaria 
C02 Número 143 al monto de Q63,167. 

3. Asimismo, en Oficio DM-117&-2023/AF de fecha 26 de octubre de 2023 el Ministerio de 
Agricultura, Ganadería y Alimentación, solicitó autorización a una segunda modificación dentro 
de su Presupuesto de Egresos vigente, por el monto de Q2,703,390 con las fuentes de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes, 21 Ingresos tributarios IV A Paz y 31 Ingresos propios, 
con la finalidad de reorientar asignaciones para hacer el pago oportuno de la nómina de 
diciembre. 

4. Con Providencia Número DTP-DEPRED-1255-2023 de fecha 06 de noviembre de 2023, esta 
Dirección Técnica del Presupuesto solicitó a esa Cartera Ministerial verificar los débitos y 
créditos propuestos, adjuntar las justificaciones y la reprogramación del renglón de gasto 
031 Jornales, e indicar si los montos acreditados en el referido renglón corresponden a gestionar 
el ajuste al salario mínimo. 

8a.Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 
PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

JMLP/nmar Página 1de6 
www.minfin.gob.gt 



~ 1 GOBIERNO de 
• GUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

5. Mediante Providencia PAF-P-37-2023 de fecha 17 de noviembre de 2023 la Administración 
Financiera del Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación indicó que se constató que 
los débitos y créditos solicitados son necesarios y a su vez no desfinanciarán el pago de la nómina 
ocupada del mes de diciembre y que los créditos en el renglón presupuestario 031 Jornales son 
para complementar el pago del personal activo; asimismo, adjuntaron la documentación 
requerida. 

6. Por otra parte, el citado Ministerio con Oficio DM-1257-2023/AF de fecha 16 de noviembre de 
2023 solicitó autorización a una tercera modificación dentro de su Presupuesto de Egresos 
vigente, por el monto de Q2,245,529 la cual incluye sustitución de la fuente de financiamiento 
21 Ingresos tributarios IV A Paz por 61 Donaciones externas, para cubrir la liquidación del 
remanente existente de la cuenta secundaria número 18005490025 de la Donacion de Taiwán 
Industrialización del Bambú en Guatemala; completar el pago de la membresía del Fondo 
Internacional de Desarrollo Agrícola; así como, financiar una obra de riego y la construcción de 
un centro de acopio. 

7. Esta Dirección Técnica del Presupuesto en Providencia Número-DTP-DEPRED-1319-2023 de 
fecha 21 de noviembre de 2023, solicitó a la Dirección de Crédito Público del Ministerio de 
Finanzas Públicas, que emitiera la opinión respectiva sobre el crédito planteado por el Ministerio 
de Agricultura, Ganadería y Alimentación con la fuente de financiamiento 61 Donaciones 
externas. 

8. La Dirección de Crédito Público, en Providencia No. DCP-SO-DAEPE-093-2023 del 22 de 
noviembre de 2023, remitió la Opinión Técnica No. DCP-SO-DAEPE-080-2023 de la misma 
fecha, manifestando que, en el ámbito de su competencia, queda bajo la responsabilidad del 
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación como organismo ejecutor de la operación 
afectada, puede continuarse con la modificación presupuestaría propuesta correspondiente al 
crédito de la fuente de financiamiento 61 Donaciones externas que se asignará a la Donación de 
Taiwán No. 610602019, denominada Industrialización del Bambú en Guatemala; asimismo, el 
referido Ministerio es responsable de la reprogramación y ejecución presupuestaria; así como, 
el cumplimiento de los compromisos contractuales y de los objetivos adquiridos en la operación 
afectada. 

9. De acuerdo a lo indicado en el numeral 2 precedente, las presentes gestiones se tramitan en el 
monto total ajustado de Q5,012,086. 

ANÁLISIS: 

l. La Constitución Política de la República de Guatemala, en el Articulo 238, literal b), establece 
que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse 
transferencias de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha 
Ley en los artículos 3 y 32, determina al Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector 
de la Administración Financiera y define los instrumentos jurídicos mediante los cuales se 
autorizan los movimientos de asignaciones que son requeridos por las Entidades y que resulten 
necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado. 

2. De conformidad con las justificaciones y los comprobantes de modificación presupuestaría 
forma C02 que obran en los expedientes de mérito, el Ministerio de Agricultura, Ganadería y 
Alimentación solicita acreditar recursos por el monto total de Q5,012,086 de la siguiente manera: 

a) Q63,167 con las fuentes de financiamiento 11 Ingresos corrientes y 21 Ingresos tributarios 
IV A Paz con el propósito de cubrir la asignación del complemento personal al salario y 
aguinaldo para tres (03) trabajadores, uno de ellos por sentencia judicial conforme el Juicio 
Ordinario Laboral 01173-2020-09160 Of. 4°, Ejecutoria 02213 del Juzgado Primero 
Pluripersonal de Trabajo y Previsión Social, aprobada por la Oficina Nacional de Servicio 
Civil (Onsec) según Resolución No. D-2023-376 de fecha 14 de noviembre de 2023. 

b) Q2, 703,390 con las fuentes de financiamiento 11 Ingresos corrientes, 21 Ingresos tributarios 
IV A Paz y 31 Ingresos propios, que tiene como objetivo reordenar las asignaciones del 

JMLP/nmar 

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 
PBX: 2374--3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página2 de 6 



~ ~ GOBIERNO de 
• ' CiUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 

PÚBLICAS 
Dirección Técnica de! Presupuesto 

grupo de gasto O Servicios Personales, para completar el financiamiento del mes de 
diciembre de la nómina del personal permanente, por contrato y por jornal, con sus 
complementos personal, por antigüedad, por calidad profesional y específicos, aguinaldo, 
bonificación anual (Bono 14); así como, bono vacacional en los diferentes Programas de la 
Entidad. 

e) Q27, 104 con fuente de financiamiento 61 Donaciones externas, para realizar la devolución 
del remanente existente de la Donación de Taiwán No. 610602019, Industrialización del 
Bambú en Guatemala, en la cuenta secundaria número 18005490025. 

d) Q2,2 l 8,425 con fuente de financiamiento 11 Ingresos corrientes con la finalidad de 
completar el pago de cuota de membresía a favor del Fondo Internacional de Desarrollo 
Agrícola, para el presente ejercicio fiscal; asimismo, asignar recursos para las siguientes 
obras: 

SNIP OBRA 
MONTO 

Q. 

195475 Mejoramiento Sistema de Riego Unidad de Riego, Laguna del Hoyo 
Aldea Terrones, Municipio de Monjas, Departamento de Jalapa. 1,503,125 

299155 Construcción Centro de Acopio Aldea Cherna], Todos Santos 
Cuchumatán, Huehuetenango. 100,000 

3. Para viabilizar el requerimiento planteado, el Ministerio de Agricultura, Ganadería y 
Alimentación bajo su responsabilidad propone debitar asignaciones de los grupos de gasto 
O Servicios Personales, 1 Servicios No Personales, 2 Materiales y Suministros y 3 Propiedad, 
Planta, Equipo e Intangibles; asimismo, del renglón presupuestario 4 72 Transferencias a 
organismos e instituciones internacionales, indicando que existen saldos disponibles, las cuales 
no afectan el pago del personal activo, las cuotas de gobierno, ni los compromisos adquiridos 
para el presente ejercicio fiscal. 

4. Conforme los movimientos presupuestarios de productos y subproductos, Planeamiento y el 
Despacho Superior del Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación, emitieron las 
respectivas Resoluciones aprobatorias, indicando si los movimientos afectan o no, la ejecución 
de metas fisicas para el presente año, así como la reprogramación de obras, para lo cual adjuntan 
los Comprobantes de Reprogramación Consolidación y de Obras, en cumplimiento a lo 
establecido en el Decreto Número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil 
Veintitrés, Artículo 78 y el Acuerdo Gubernativo Número 367-2022 que aprobó la Distribución 
Analítica del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, 
Artículo 5, de la siguiente manera: 

No. Resolución Fecha Comprobante (Siges) Comprobante de 
Renrnnramación de Obras 

Planeamiento-216-2023/SAM/PP 2210812023 162 N/A 

Planeamiento-296-2023/SAM/PP 16/10/2023 220 N/A 

Planeamiento-324-2023/SAM/PP 27/10/2023 261 N/A 

Planeamiento-320-2023/SAM/PP 26/10/2023 
y 262 262 

y 
07111/2023 Ministerial AG-540-2023 

N/A: No Aphca 

5. Las autoridades del Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación, al igual que de las 
Unidades Ejecutoras involucradas, como autorizadores de egresos, conforme lo establecido en 
el Decreto Número 1O1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, artículos 29 y 29 Bis, quedan responsables, en lo que corresponda por: 

a) Las modificaciones presupuestarias propuestas, los destinos de los recursos asignados y 
garantizar la calidad del gasto público; 

JMLP/nmar 

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 
PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página3 de 6 






























































